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Między lepkością a tiksotropią
Jednak zapewne mało kto zastanawia się, 
jak bardzo wpływa na końcowy czas lakie
rowania przygotowanie mieszanki do na
trysku. Sama czynność mieszania, z pozo
ru prosta i łatwa, ma ważne znaczenia dla 
uniknięcia ewentualnych błędów powłok, 
a w przypadku kolorów może ona wpływać 
na ich odcienie.

W informacjach technicznych produk
tów podawany jest zawsze jeden z podsta
wowych parametrów, czyli lepkość. Jednak 
w rozmowie z handlowcem nieraz można 
usłyszeć zdanie: „Ten produkt ma bardzo 
dobre właściwości tiksotropowe”. Czy fakt, 
że dany produkt jest tiksotropowy wpływa 
na jego lepkość?

Tiksotropia, czyli tzw.  pamięć cieczy, 
to właściwość niektórych płynów od
znaczających się zależnością  lepkości  od 
czasu działania na nie sił ścinających. Pły
ny tiksotropowe mogą stawać się na pewien 
czas mniej lepkie z powodu intensywnego 
mieszania. Po pewnym czasie spoczynku 
ponownie zwiększają swą lepkość do nor
malnej wartości. Spotyka się także proce
sy odwrotne, a więc czasowe zwiększanie 
lepkości płynu tiksotropowego na skutek 
mieszania. W jednym i drugim wypadku 
tiksotropia wymaga dostarczenia energii dla 
uzyskania zmian lepkości.

Lepki temat
Wyjaśnianie zjawiska tiksotropii trzeba za
cząć od odpowiedzi na pytanie, czym jest 
lepkość. Najprościej mówiąc, jest to tarcie 
wewnętrzne towarzyszące wzajemnemu 
przesuwaniu się cząsteczek. Stosunek 
lepkości dynamicznej do gęstości płynu 
określa jego lepkość kinematyczną. To ona 
właśnie decyduje o właściwościach produk
tu lakierniczego. Gdy spróbujemy mieszać 
na początku grunt epoksydowy, a następ
nie lakier bazowy, stwierdzimy, iż podkład 
będzie stawiał większy opór, ponieważ jest 
gęstszy. Występuje w nim ciaśniejsze upa
kowanie cząsteczek, co zwiększa masę 
danego produktu. Jego lepkość zmienia się 
zależnie od temperatury, malejąc przy pod
grzewaniu płynnej substancji (produkt staje 

się rzadszy) i rosnąc w trakcie jej schła
dzania. Dlatego tak ważne jest utrzymy
wanie stałej temperatury podczas prac la
kierniczych, zwłaszcza w okresie, kiedy na 
dworze dominują temperatury minusowe.

Produkty wykorzystywane w napra
wach samochodów (między innymi pod
kłady, szpachle, lakiery) należą do cieczy 
reologicznych, czyli zmieniających się 
w czasie działających na nie naprężeń 
ścinających (w tym wypadku mieszania). 
Im dłużej trwa to działanie, tym większe 
następują zmiany struktury produktu. 

Opór maleje w miarę mieszania
Gdy mieszamy ciecz reologiczną, na po
czątku pokonujemy jej duży opór (wysoką 
lepkość), a po pewnym czasie opór ten 
maleje, czyli uzyskujemy odpowiednią 
lepkość pozwalającą lakierować bądź 
szpachlować bez obaw o powstawanie 
zacieków. Można by sądzić, iż skoro po
przez mieszanie rozpadają się wewnętrz
ne wiązania, produkt po pierwszym wy
mieszaniu jest już zniszczony. Nic bardziej 
mylnego, okazuje się bowiem, że dana 
ciecz posiada „pamięć”, dzięki której po 
zaprzestaniu mieszania powraca (po pew
nym czasie) do stanu początkowego i ta 
właściwość jest nazywana tiksotropią. 

Jest ona zjawiskiem zależnym od czasu 
i szybkości ścinania, a także od zmian me
chanicznych zachodzących w materiale.  

Sylwia Łowicka
Specjalista ds. receptur – kolorysta
Firma Mulitchem – producent lakierów marki Profix

Przeglądając karty techniczne produk-
tów do renowacji lakierniczej, możemy  
znaleźć dużo ich parametrów oraz wła-
ściwości. Producenci prześcigają się  
w dążeniu do ułatwienia i przyspieszenia 
pracy lakierników

Profil reologiczny (tiksotropowy) pro
duktu można otrzymać w wyniku doda
nia różnorodnych eterów, celulozy, poli
kwasów akrylowych itp.

W laboratoryjnych badaniach właści
wości tiksotropowych dokonuje się ścina
nia cieczy tiksotropowej, np. w wiskozy
metrze rotacyjnym, i następuje niszcze
nie jej struktury. Proces ten kończy się 
w momencie wytworzenia przy danej 
prędkości ścinania tzw. struktury szcząt
kowej. Porównanie krzywej płynięcia, 
wykreślonej przy wzrastającej szybkości 
ścinania, z krzywą przy malejącej szyb
kości ścinania umożliwia określenie za
kresu niszczenia struktury tiksotropowej. 
Jeżeli przed rozpoczęciem wyznaczania 
krzywej (kiedy szybkość ścinania jest 
jeszcze mała) substancję podda się przez 
pewien czas ścinaniu przy określonej 
maksymalnej szybkości (γ), to napręże
nie styczne (τ) odpowiadające tej szyb
kości zmniejszy się proporcjonalnie do 
rozpadu struktury tiksotropowej. 

Jak wykorzystać to w praktyce?
Lakiernikowi zależy na otrzymaniu pro
duktu, który jest prosty w aplikacji, czyli 
łatwo się go nanosi pistoletami natrysko
wymi. Dlatego bardzo ważna jest lepkość 
natryskowa. Z drugiej strony chcemy, 
aby po natrysku lakier nie spływał z po
wierzchni (nie tworzył zacieków) oraz by 

można było nałożyć jego grubą warstwę 
w jednym przejściu, to znaczy zwięk
szyć siłę krycia. Korzystając z poznanego 
wyżej zjawiska, można tworzyć lakiery 
o takich właściwościach. Prace te nale
ży rozpocząć już na etapie projektowania 
produktu i jest to zadanie bardzo trudne, 
ponieważ zależy nam na tym, aby pro
dukt końcowy łączył w sobie wiele zalet, 
które często są trudne do pogodzenia ze 
względu na właściwości poszczególnych 
składników. W trakcie procesu produk
cji materiałów lakierniczych, jak widać, 
niezwykle ważna jest znajomość reologii 
układu. Tylko ona pozwoli na w pełni 
świadome kształtowanie procesów oraz 
planowanie produkcji. Połączenie opty
malnej lepkości natryskowej i wysokiej 
siły krycia jest prawdziwym wyzwaniem 
dla producenta.                                 n

Zależność naprężeń w cieczy tikso
metrycznej od szybkości ścinania jej 
struktur

Stacje do klimatyzacji
R134a, R1234yf,
hybrydy, stacje obsługowe i płuczące

Przełom 
w szybkości 

i dokładności
pomiarów

poczta@werther.pl
www.werther.pl

bezpieczne
podnośniki

wygodne zeStawy
do SeRwiSu
ogumienia

Profesjonalne urządzenia dla serwisów samochodowych 
w y d ł u ż o n a  g w a r a n c j a

fabryczny producenta w Polsce


